

## 6. 環境及びCSR等に関する情報開示、環境コミュニケーションについて

### ○環境報告書を作成・公表している企業数及びその割合(参考)

		平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
上場	件数	386	450	478	510	570	590
	%	29.9	34.0	38.7	45.3	47.0	73.2
非上場	件数	193	200	265	291	363	459
	%	12.0	12.2	17.0	20.8	24.6	54.8
合計	件数	579	650	743	801	933	1,049
	%	20.0	21.9	26.6	31.7	34.7	63.8

※サンプル数に対する割合(設問6-2及び6-3をもとに集計)

6-1. 平成17年4月から施行されている「環境情報の提供等による特定事業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律(環境配慮促進法)」※をご存知ですか。また、環境配慮促進法の内容(特定事業者を含めた国等に対する環境報告書等の作成・公表の義務だけでなく、地方公共団体、並びにいわゆる大企業についても、環境報告書の作成に努める旨定められていること)をご存知ですか。1つ選んで○をつけて下さい。

- ① 存在及びその内容について知っている
- ② 存在は知っているが、その内容は知らない
- ③ 存在を知らなかった

経年集計結果 (平成16~18年度)		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	714	287	132	5	1,138
		%	62.7	25.2	11.6	0.4	100.0
	平成17年度	件数	719	323	155	16	1,213
		%	59.3	26.6	12.8	1.3	100.0
	平成16年度	件数	663	298	158	8	1,127
		%	58.8	26.4	14.0	0.7	100.0
非上場	平成18年度	件数	698	538	379	21	1,636
		%	42.7	32.9	23.2	1.3	100.0
	平成17年度	件数	586	514	359	19	1,478
		%	39.6	34.8	24.3	1.3	100.0
	平成16年度	件数	511	483	380	23	1,397
		%	36.6	34.6	27.2	1.6	100.0
合計	平成18年度	件数	1,412	825	511	26	2,774
		%	50.9	29.7	18.4	0.9	100.0
	平成17年度	件数	1,305	837	514	35	2,691
		%	48.5	31.1	19.1	1.3	100.0
	平成16年度	件数	1,174	781	538	31	2,524
		%	46.5	30.9	21.3	1.2	100.0

※平成16年度から新設した設問のため、平成15年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	59	17	8	0	84
		%	70.2	20.2	9.5	0.0	100.0
	製造業	件数	448	151	59	3	661
		%	67.8	22.8	8.9	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	1	0	0	19
		%	94.7	5.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	23	13	6	0	42
		%	54.8	31.0	14.3	0.0	100.0
	運輸業	件数	29	15	6	0	50
		%	58.0	30.0	12.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	39	26	13	1	79
		%	49.4	32.9	16.5	1.3	100.0
	小売業	件数	34	13	9	0	56
		%	60.7	23.2	16.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	31	24	14	0	69
		%	44.9	34.8	20.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	6	2	2	0	10
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	2	6	1	0	9
		%	22.2	66.7	11.1	0.0	100.0
サービス業	件数	20	12	12	0	44	
	%	45.5	27.3	27.3	0.0	100.0	
その他	件数	5	3	2	0	10	
	%	50.0	30.0	20.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	4	0	1	5	
	%	0.0	80.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	39	32	7	0	78
		%	50.0	41.0	9.0	0.0	100.0
	製造業	件数	361	158	70	4	593
		%	60.9	26.6	11.8	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	2	1	0	7
		%	57.1	28.6	14.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	54	38	22	3	117
		%	46.2	32.5	18.8	2.6	100.0
	運輸業	件数	42	48	33	2	125
		%	33.6	38.4	26.4	1.6	100.0
	卸売業	件数	28	16	14	0	58
		%	48.3	27.6	24.1	0.0	100.0
	小売業	件数	29	48	54	2	133
		%	21.8	36.1	40.6	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	24	42	32	3	101
		%	23.8	41.6	31.7	3.0	100.0
	不動産業	件数	4	7	6	0	17
		%	23.5	41.2	35.3	0.0	100.0
	飲食業	件数	6	10	3	0	19
		%	31.6	52.6	15.8	0.0	100.0
サービス業	件数	87	111	109	6	313	
	%	27.8	35.5	34.8	1.9	100.0	
その他	件数	17	23	26	0	66	
	%	25.8	34.8	39.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	3	2	1	9	
	%	33.3	33.3	22.2	11.1	100.0	

業種別クロス集計		①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	98	49	15	0	162
		%	60.5	30.2	9.3	0.0	100.0
	製造業	件数	809	309	129	7	1,254
		%	64.5	24.6	10.3	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	22	3	1	0	26
		%	84.6	11.5	3.8	0.0	100.0
	情報通信業	件数	77	51	28	3	159
		%	48.4	32.1	17.6	1.9	100.0
	運輸業	件数	71	63	39	2	175
		%	40.6	36.0	22.3	1.1	100.0
	卸売業	件数	67	42	27	1	137
		%	48.9	30.7	19.7	0.7	100.0
	小売業	件数	63	61	63	2	189
		%	33.3	32.3	33.3	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	55	66	46	3	170
		%	32.4	38.8	27.1	1.8	100.0
	不動産業	件数	10	9	8	0	27
		%	37.0	33.3	29.6	0.0	100.0
	飲食業	件数	8	16	4	0	28
		%	28.6	57.1	14.3	0.0	100.0
サービス業	件数	107	123	121	6	357	
	%	30.0	34.5	33.9	1.7	100.0	
その他	件数	22	26	28	0	76	
	%	28.9	34.2	36.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	7	2	2	14	
	%	21.4	50.0	14.3	14.3	100.0	

売上高別クロス集計			①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	9	12	6	0	27	
		%	33.3	44.4	22.2	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	10	20	11	0	41	
		%	24.4	48.8	26.8	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	170	130	62	2	364	
		%	46.7	35.7	17.0	0.5	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	117	57	24	0	198	
		%	59.1	28.8	12.1	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	249	45	18	1	313	
		%	79.6	14.4	5.8	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	66	8	2	0	76	
		%	86.8	10.5	2.6	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	77	6	2	1	86	
		%	89.5	7.0	2.3	1.2	100.0	
	回答なし	件数	16	9	7	1	33	
		%	48.5	27.3	21.2	3.0	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	25	45	50	1	121
%			20.7	37.2	41.3	0.8	100.0	
50億～100億円未満		件数	23	57	47	1	128	
		%	18.0	44.5	36.7	0.8	100.0	
100億～500億円未満		件数	287	224	148	9	668	
		%	43.0	33.5	22.2	1.3	100.0	
500億～1千億円未満		件数	130	78	41	2	251	
		%	51.8	31.1	16.3	0.8	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	143	51	25	3	222	
		%	64.4	23.0	11.3	1.4	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	21	5	2	0	28	
		%	75.0	17.9	7.1	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	18	2	2	1	23	
		%	78.3	8.7	8.7	4.3	100.0	
回答なし		件数	51	76	64	4	195	
		%	26.2	39.0	32.8	2.1	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	34	57	56	1	148
	%		23.0	38.5	37.8	0.7	100.0	
	50億～100億円未満	件数	33	77	58	1	169	
		%	19.5	45.6	34.3	0.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	457	354	210	11	1,032	
		%	44.3	34.3	20.3	1.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	247	135	65	2	449	
		%	55.0	30.1	14.5	0.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	392	96	43	4	535	
		%	73.3	17.9	8.0	0.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	87	13	4	0	104	
		%	83.7	12.5	3.8	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	95	8	4	2	109	
		%	87.2	7.3	3.7	1.8	100.0	
	回答なし	件数	67	85	71	5	228	
		%	29.4	37.3	31.1	2.2	100.0	

従業員数別クロス集計			①存在・内容を知っている	②存在は知っているが、内容は知らない	③存在を知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	106	107	51	1	265
		%	40.0	40.4	19.2	0.4	100.0
	500～750人未満	件数	74	37	29	0	140
		%	52.9	26.4	20.7	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	60	35	14	0	109
		%	55.0	32.1	12.8	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	152	56	23	1	232
		%	65.5	24.1	9.9	0.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	152	38	8	1	199
		%	76.4	19.1	4.0	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	76	6	3	0	85
		%	89.4	7.1	3.5	0.0	100.0
	1万人以上	件数	88	6	2	0	96
		%	91.7	6.3	2.1	0.0	100.0
回答なし	件数	6	2	2	2	12	
	%	50.0	16.7	16.7	16.7	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	31	35	40	2	108
		%	28.7	32.4	37.0	1.9	100.0
	500～750人未満	件数	188	174	128	5	495
		%	38.0	35.2	25.9	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	107	96	74	3	280
		%	38.2	34.3	26.4	1.1	100.0
	1千人～2千人未満	件数	190	136	90	6	422
		%	45.0	32.2	21.3	1.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	114	55	33	3	205
		%	55.6	26.8	16.1	1.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	32	12	4	0	48
		%	66.7	25.0	8.3	0.0	100.0
	1万人以上	件数	22	3	1	0	26
		%	84.6	11.5	3.8	0.0	100.0
回答なし	件数	14	27	9	2	52	
	%	26.9	51.9	17.3	3.8	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	137	142	91	3	373
		%	36.7	38.1	24.4	0.8	100.0
	500～750人未満	件数	262	211	157	5	635
		%	41.3	33.2	24.7	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	167	131	88	3	389
		%	42.9	33.7	22.6	0.8	100.0
	1千人～2千人未満	件数	342	192	113	7	654
		%	52.3	29.4	17.3	1.1	100.0
	2千人～5千人未満	件数	266	93	41	4	404
		%	65.8	23.0	10.1	1.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	108	18	7	0	133
		%	81.2	13.5	5.3	0.0	100.0
	1万人以上	件数	110	9	3	0	122
		%	90.2	7.4	2.5	0.0	100.0
回答なし	件数	20	29	11	4	64	
	%	31.3	45.3	17.2	6.3	100.0	

6-2. 貴組織では、環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 一般に情報を公開している
- ② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公開している
- ③ 情報の公開はしていない

経年集計結果 (平成16～18年度)			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	737	69	326	6	1,138
		%	64.8	6.1	28.6	0.5	100.0
	平成17年度	件数	766	74	360	13	1,213
		%	63.1	6.1	29.7	1.1	100.0
	平成16年度	件数	700	72	348	7	1,127
		%	62.1	6.4	30.9	0.6	100.0
非上場	平成18年度	件数	680	158	777	21	1,636
		%	41.6	9.7	47.5	1.3	100.0
	平成17年度	件数	588	157	716	17	1,478
		%	39.8	10.6	48.4	1.2	100.0
	平成16年度	件数	496	131	752	18	1,397
		%	35.5	9.4	53.8	1.3	100.0
合計	平成18年度	件数	1417	227	1103	27	2,774
		%	51.1	8.2	39.8	1.0	100.0
	平成17年度	件数	1354	231	1076	30	2,691
		%	50.3	8.6	40.0	1.1	100.0
	平成16年度	件数	1196	203	1,100	25	2,524
		%	47.4	8.0	43.6	1.0	100.0

【H16とH15の変更点】H15④削除

7-2. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

経年集計結果 (平成15年度)			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	655	186	344	39	10	1,234
		%	53.1	15.1	27.9	3.2	0.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	455	275	678	121	32	1561
		%	29.1	17.6	43.4	7.8	2.0	100.0
合計	平成15年度	件数	1,110	461	1,022	160	42	2,795
		%	39.7	16.5	36.6	5.7	1.5	100.0

業種別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	51	5	28	0	84
		%	60.7	6.0	33.3	0.0	100.0
	製造業	件数	451	41	166	3	661
		%	68.2	6.2	25.1	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	0	1	0	19
		%	94.7	0.0	5.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	28	3	11	0	42
		%	66.7	7.1	26.2	0.0	100.0
	運輸業	件数	31	3	15	1	50
		%	62.0	6.0	30.0	2.0	100.0
	卸売業	件数	39	8	32	0	79
		%	49.4	10.1	40.5	0.0	100.0
	小売業	件数	35	1	20	0	56
		%	62.5	1.8	35.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	48	2	18	1	69
		%	69.6	2.9	26.1	1.4	100.0
	不動産業	件数	7	0	3	0	10
		%	70.0	0.0	30.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	4	0	5	0	9
		%	44.4	0.0	55.6	0.0	100.0
サービス業	件数	15	5	24	0	44	
	%	34.1	11.4	54.5	0.0	100.0	
その他	件数	9	1	0	0	10	
	%	90.0	10.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	3	1	5	
	%	20.0	0.0	60.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	23	7	48	0	78
		%	29.5	9.0	61.5	0.0	100.0
	製造業	件数	335	79	175	4	593
		%	56.5	13.3	29.5	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	1	2	0	7
		%	57.1	14.3	28.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	50	12	54	1	117
		%	42.7	10.3	46.2	0.9	100.0
	運輸業	件数	40	18	65	2	125
		%	32.0	14.4	52.0	1.6	100.0
	卸売業	件数	28	4	25	1	58
		%	48.3	6.9	43.1	1.7	100.0
	小売業	件数	57	7	67	2	133
		%	42.9	5.3	50.4	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	46	3	49	3	101
		%	45.5	3.0	48.5	3.0	100.0
	不動産業	件数	7	1	9	0	17
		%	41.2	5.9	52.9	0.0	100.0
	飲食業	件数	9	1	9	0	19
		%	47.4	5.3	47.4	0.0	100.0
サービス業	件数	60	19	228	6	313	
	%	19.2	6.1	72.8	1.9	100.0	
その他	件数	19	5	41	1	66	
	%	28.8	7.6	62.1	1.5	100.0	
回答なし	件数	2	1	5	1	9	
	%	22.2	11.1	55.6	11.1	100.0	

業種別クロス集計		①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	74	12	76	0	162
		%	45.7	7.4	46.9	0.0	100.0
	製造業	件数	786	120	341	7	1,254
		%	62.7	9.6	27.2	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	1	3	0	26
		%	84.6	3.8	11.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	78	15	65	1	159
		%	49.1	9.4	40.9	0.6	100.0
	運輸業	件数	71	21	80	3	175
		%	40.6	12.0	45.7	1.7	100.0
	卸売業	件数	67	12	57	1	137
		%	48.9	8.8	41.6	0.7	100.0
	小売業	件数	92	8	87	2	189
		%	48.7	4.2	46.0	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	94	5	67	4	170
		%	55.3	2.9	39.4	2.4	100.0
	不動産業	件数	14	1	12	0	27
		%	51.9	3.7	44.4	0.0	100.0
	飲食業	件数	13	1	14	0	28
		%	46.4	3.6	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	75	24	252	6	357
		%	21.0	6.7	70.6	1.7	100.0
	その他	件数	28	6	41	1	76
		%	36.8	7.9	53.9	1.3	100.0
	回答なし	件数	3	1	8	2	14
		%	21.4	7.1	57.1	14.3	100.0

売上高別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	13	1	13	0	27	
		%	48.1	3.7	48.1	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	7	2	32	0	41	
		%	17.1	4.9	78.0	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	157	39	165	3	364	
		%	43.1	10.7	45.3	0.8	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	121	12	64	1	198	
		%	61.1	6.1	32.3	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	266	12	35	0	313	
		%	85.0	3.8	11.2	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	72	0	3	1	76	
		%	94.7	0.0	3.9	1.3	100.0	
	1兆円以上	件数	79	2	5	0	86	
		%	91.9	2.3	5.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	22	1	9	1	33		
	%	66.7	3.0	27.3	3.0	100.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	21	11	87	2	121	
		%	17.4	9.1	71.9	1.7	100.0	
	50億～100億円未満	件数	21	7	99	1	128	
		%	16.4	5.5	77.3	0.8	100.0	
	100億～500億円未満	件数	251	85	325	7	668	
		%	37.6	12.7	48.7	1.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	125	22	101	3	251	
		%	49.8	8.8	40.2	1.2	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	155	13	53	1	222	
		%	69.8	5.9	23.9	0.5	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	22	0	6	0	28	
		%	78.6	0.0	21.4	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	17	1	4	1	23	
		%	73.9	4.3	17.4	4.3	100.0	
	回答なし	件数	68	19	102	6	195	
		%	34.9	9.7	52.3	3.1	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	合計	50億円未満	件数	34	12	100	2	148
%			23.0	8.1	67.6	1.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	28	9	131	1	169	
		%	16.6	5.3	77.5	0.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	408	124	490	10	1,032	
		%	39.5	12.0	47.5	1.0	100.0	
500億～1千億円未満		件数	246	34	165	4	449	
		%	54.8	7.6	36.7	0.9	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	421	25	88	1	535	
		%	78.7	4.7	16.4	0.2	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	94	0	9	1	104	
		%	90.4	0.0	8.7	1.0	100.0	
1兆円以上		件数	96	3	9	1	109	
		%	88.1	2.8	8.3	0.9	100.0	
回答なし		件数	90	20	111	7	228	
		%	39.5	8.8	48.7	3.1	100.0	

従業員数別クロス集計			①一般に公開	②一部に公開	③公開していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	101	21	142	1	265
		%	38.1	7.9	53.6	0.4	100.0
	500～750人未満	件数	77	10	53	0	140
		%	55.0	7.1	37.9	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	59	14	36	0	109
		%	54.1	12.8	33.0	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	155	13	61	3	232
		%	66.8	5.6	26.3	1.3	100.0
	2千人～5千人未満	件数	169	7	22	1	199
		%	84.9	3.5	11.1	0.5	100.0
	5千人～1万人未満	件数	78	2	5	0	85
		%	91.8	2.4	5.9	0.0	100.0
1万人以上	件数	91	1	4	0	96	
	%	94.8	1.0	4.2	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	1	3	1	12	
	%	58.3	8.3	25.0	8.3	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	22	12	74	0	108
		%	20.4	11.1	68.5	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	163	55	272	5	495
		%	32.9	11.1	54.9	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	108	30	136	6	280
		%	38.6	10.7	48.6	2.1	100.0
	1千人～2千人未満	件数	187	40	190	5	422
		%	44.3	9.5	45.0	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	122	11	70	2	205
		%	59.5	5.4	34.1	1.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	37	2	9	0	48
		%	77.1	4.2	18.8	0.0	100.0
1万人以上	件数	22	2	2	0	26	
	%	84.6	7.7	7.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	19	6	24	3	52	
	%	36.5	11.5	46.2	5.8	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	123	33	216	1	373
		%	33.0	8.8	57.9	0.3	100.0
	500～750人未満	件数	240	65	325	5	635
		%	37.8	10.2	51.2	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	167	44	172	6	389
		%	42.9	11.3	44.2	1.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	342	53	251	8	654
		%	52.3	8.1	38.4	1.2	100.0
	2千人～5千人未満	件数	291	18	92	3	404
		%	72.0	4.5	22.8	0.7	100.0
	5千人～1万人未満	件数	115	4	14	0	133
		%	86.5	3.0	10.5	0.0	100.0
1万人以上	件数	113	3	6	0	122	
	%	92.6	2.5	4.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	26	7	27	4	64	
	%	40.6	10.9	42.2	6.3	100.0	

問6-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-3. 貴組織では環境報告書(CSR報告書や持続可能性報告書などを含む)を作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。**

- ① 作成・公表している
- ② 来年(度)は作成・公表予定である
- ③ 作成していない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①作成・公表している	②来年は作成・公表 予定	③作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	590	48	164	4	806
		%	73.2	6.0	20.3	0.5	100.0
	平成17年度	件数	570	51	216	3	840
		%	67.9	6.1	25.7	0.4	100.0
	平成16年度	件数	510	76	186	0	772
		%	66.1	9.8	24.1	0.0	100.0
非上場	平成18年度	件数	459	50	324	5	838
		%	54.8	6.0	38.7	0.6	100.0
	平成17年度	件数	363	48	331	3	745
		%	48.7	6.4	44.4	0.4	100.0
	平成16年度	件数	291	60	275	1	627
		%	46.4	9.6	43.9	0.2	100.0
合計	平成18年度	件数	1049	98	488	9	1644
		%	63.8	6.0	29.7	0.5	100.0
	平成17年度	件数	933	99	547	6	1585
		%	58.9	6.2	34.5	0.4	100.0
	平成16年度	件数	801	136	461	1	1399
		%	57.3	9.7	33.0	0.1	100.0

【H16とH15の変更点】H15④削除

経年集計結果 (平成15年度)			①作成・公表して いる	②来年は作成・公 表予定	③作成していな い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	478	138	580	27	11	1,234
		%	38.7	11.2	47.0	2.2	0.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	265	100	1,079	86	31	1,561
		%	17.0	6.4	69.1	5.5	2.0	100.0
合計	平成15年度	件数	743	238	1,659	113	42	2,795
		%	26.6	8.5	59.4	4.0	1.5	100.0

業種別クロス集計		①作成・公表している	②来年は作成・公表予定	③作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	43	4	9	0	56
		%	76.8	7.1	16.1	0.0	100.0
	製造業	件数	407	26	59	0	492
		%	82.7	5.3	12.0	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	0	0	0	18
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	12	4	14	1	31
		%	38.7	12.9	45.2	3.2	100.0
	運輸業	件数	21	3	10	0	34
		%	61.8	8.8	29.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	25	3	18	1	47
		%	53.2	6.4	38.3	2.1	100.0
	小売業	件数	23	4	9	0	36
		%	63.9	11.1	25.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	19	3	27	1	50
		%	38.0	6.0	54.0	2.0	100.0
	不動産業	件数	5	0	2	0	7
		%	71.4	0.0	28.6	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	0	3	0	4
		%	25.0	0.0	75.0	0.0	100.0
サービス業	件数	9	0	10	1	20	
	%	45.0	0.0	50.0	5.0	100.0	
その他	件数	6	1	3	0	10	
	%	60.0	10.0	30.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	1	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	14	1	15	0	30
		%	46.7	3.3	50.0	0.0	100.0
	製造業	件数	278	28	107	1	414
		%	67.1	6.8	25.8	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	1	0	5
		%	80.0	0.0	20.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	36	3	23	0	62
		%	58.1	4.8	37.1	0.0	100.0
	運輸業	件数	27	4	27	0	58
		%	46.6	6.9	46.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	14	0	18	0	32
		%	43.8	0.0	56.2	0.0	100.0
	小売業	件数	31	6	27	0	64
		%	48.4	9.4	42.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	10	1	36	2	49
		%	20.4	2.0	73.5	4.1	100.0
	不動産業	件数	4	0	4	0	8
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	2	0	8	0	10
		%	20.0	0.0	80.0	0.0	100.0
サービス業	件数	25	6	46	2	79	
	%	31.6	7.6	58.2	2.5	100.0	
その他	件数	12	1	11	0	24	
	%	50.0	4.2	45.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	1	0	3	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①作成・公表している	②来年は作成・公表予定	③作成していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	57	5	24	0	86
		%	66.3	5.8	27.9	0.0	100.0
	製造業	件数	685	54	166	1	906
		%	75.6	6.0	18.3	0.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	22	0	1	0	23
		%	95.7	0.0	4.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	48	7	37	1	93
		%	51.6	7.5	39.8	1.1	100.0
	運輸業	件数	48	7	37	0	92
		%	52.2	7.6	40.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	39	3	36	1	79
		%	49.4	3.8	45.6	1.3	100.0
	小売業	件数	54	10	36	0	100
		%	54.0	10.0	36.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	29	4	63	3	99
		%	29.3	4.0	63.6	3.0	100.0
	不動産業	件数	9	0	6	0	15
		%	60.0	0.0	40.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	3	0	11	0	14
		%	21.4	0.0	78.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	34	6	56	3	99
		%	34.3	6.1	56.6	3.0	100.0
	その他	件数	18	2	14	0	34
		%	52.9	5.9	41.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	0	1	0	4
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①作成・公表している	②来年は作成・公表予定	③作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	7	0	6	1	14	
		%	50.0	0.0	42.9	7.1	100.0	
	50億～100億円未満	件数	3	1	5	0	9	
		%	33.3	11.1	55.6	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	108	18	70	0	196	
		%	55.1	9.2	35.7	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	91	9	32	1	133	
		%	68.4	6.8	24.1	0.8	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	226	16	35	1	278	
		%	81.3	5.8	12.6	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	68	0	4	0	72	
		%	94.4	0.0	5.6	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	75	2	3	1	81	
		%	92.6	2.5	3.7	1.2	100.0	
	回答なし	件数	12	2	9	0	23	
		%	52.2	8.7	39.1	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	18	3	11	0	32
%			56.3	9.4	34.4	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	10	1	17	0	28	
		%	35.7	3.6	60.7	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	154	23	155	4	336	
		%	45.8	6.8	46.1	1.2	100.0	
500億～1千億円未満		件数	91	10	46	0	147	
		%	61.9	6.8	31.3	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	112	11	45	0	168	
		%	66.7	6.5	26.8	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	17	0	5	0	22	
		%	77.3	0.0	22.7	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	15	0	3	0	18	
		%	83.3	0.0	16.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	42	2	42	1	87	
		%	48.3	2.3	48.3	1.1	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	25	3	17	1	46
	%		54.3	6.5	37.0	2.2	100.0	
	50億～100億円未満	件数	13	2	22	0	37	
		%	35.1	5.4	59.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	262	41	225	4	532	
		%	49.2	7.7	42.3	0.8	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	182	19	78	1	280	
		%	65.0	6.8	27.9	0.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	338	27	80	1	446	
		%	75.8	6.1	17.9	0.2	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	85	0	9	0	94	
		%	90.4	0.0	9.6	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	90	2	6	1	99	
		%	90.9	2.0	6.1	1.0	100.0	
	回答なし	件数	54	4	51	1	110	
		%	49.1	3.6	46.4	0.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①作成・公表している	②来年は作成・公表予定	③作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	59	13	49	1	122	
		%	48.4	10.7	40.2	0.8	100.0	
	500～750人未満	件数	57	4	26	0	87	
		%	65.5	4.6	29.9	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	49	6	18	0	73	
		%	67.1	8.2	24.7	0.0	100.0	
	1千人～2千人未満	件数	118	9	40	1	168	
		%	70.2	5.4	23.8	0.6	100.0	
	2千人～5千人未満	件数	140	11	24	1	176	
		%	79.5	6.3	13.6	0.6	100.0	
	5千人～1万人未満	件数	72	5	3	0	80	
		%	90.0	6.3	3.8	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	89	0	2	1	92	
		%	96.7	0.0	2.2	1.1	100.0	
	回答なし	件数	6	0	2	0	8	
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	100.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	9	1	24	0	34
%			26.5	2.9	70.6	0.0	100.0	
500～750人未満		件数	106	12	99	1	218	
		%	48.6	5.5	45.4	0.5	100.0	
750～1千人未満		件数	72	10	54	2	138	
		%	52.2	7.2	39.1	1.4	100.0	
1千人～2千人未満		件数	125	14	87	1	227	
		%	55.1	6.2	38.3	0.4	100.0	
2千人～5千人未満		件数	92	7	33	1	133	
		%	69.2	5.3	24.8	0.8	100.0	
5千人～1万人未満		件数	26	4	9	0	39	
		%	66.7	10.3	23.1	0.0	100.0	
1万人以上		件数	19	1	4	0	24	
		%	79.2	4.2	16.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	10	1	14	0	25	
		%	40.0	4.0	56.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	68	14	73	1	156
	%		43.6	9.0	46.8	0.6	100.0	
	500～750人未満	件数	163	16	125	1	305	
		%	53.4	5.2	41.0	0.3	100.0	
	750～1千人未満	件数	121	16	72	2	211	
		%	57.3	7.6	34.1	0.9	100.0	
	1千人～2千人未満	件数	243	23	127	2	395	
		%	61.5	5.8	32.2	0.5	100.0	
	2千人～5千人未満	件数	232	18	57	2	309	
		%	75.1	5.8	18.4	0.6	100.0	
	5千人～1万人未満	件数	98	9	12	0	119	
		%	82.4	7.6	10.1	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	108	1	6	1	116	
		%	93.1	0.9	5.2	0.9	100.0	
	回答なし	件数	16	1	16	0	33	
		%	48.5	3.0	48.5	0.0	100.0	

☆問6-3において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-4. 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。**

- ① 環境面だけでなく、社会・経済的側面も記載している
- ② 社会・経済的側面の記載に向けて現在検討している
- ③ 記載することは現在のところ検討していない

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①記載している	②記載を検討中	③検討せず	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	416	99	69	6	590
		%	70.5	16.8	11.7	1.0	100.0
	平成17年度	件数	375	119	75	1	570
		%	65.8	20.9	13.2	0.2	100.0
	平成16年度	件数	282	157	70	1	510
		%	55.3	30.8	13.7	0.2	100.0
非上場	平成18年度	件数	273	95	90	1	459
		%	59.5	20.7	19.6	0.2	100.0
	平成17年度	件数	210	75	74	4	363
		%	57.9	20.7	20.4	1.1	100.0
	平成16年度	件数	117	91	77	6	291
		%	40.2	31.3	26.5	2.1	100.0
合計	平成18年度	件数	689	194	159	7	1,049
		%	65.7	18.5	15.2	0.7	100.0
	平成17年度	件数	585	194	149	5	933
		%	62.7	20.8	16.0	0.5	100.0
	平成16年度	件数	399	248	147	7	801
		%	49.8	31.0	18.4	0.9	100.0

【H16とH15の変更点】H16①③変更／H15⑦削除／H15①②については次問7-7で尋ねている。

経年集計結果 (平成15年度)			① 持続可能性報告書を作成・公表	② 社会的責任報告書を作成・公表	③ 可能な範囲で記載	④ 記載を検討中	⑤ 必要性を感じず記載しない	⑥ わからないので記載しない	⑦ その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	25	8	186	202	25	5	23	4	478
		%	5.2	1.7	38.9	42.3	5.2	1.0	4.8	0.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	24	6	68	100	27	6	22	12	265
		%	9.1	2.3	25.7	37.7	10.2	2.3	8.3	4.5	100.0
合計	平成15年度	件数	49	14	254	302	52	11	45	16	743
		%	6.6	1.9	34.2	40.6	7.0	1.5	6.1	2.2	100.0

業種別クロス集計		①記載している	②記載を検討中	③検討せず	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	28	9	4	2	43
		%	65.1	20.9	9.3	4.7	100.0
	製造業	件数	280	71	52	4	407
		%	68.8	17.4	12.8	1.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	1	1	0	18
		%	88.9	5.6	5.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	9	1	2	0	12
		%	75.0	8.3	16.7	0.0	100.0
	運輸業	件数	17	3	1	0	21
		%	81.0	14.3	4.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	16	4	5	0	25
		%	64.0	16.0	20.0	0.0	100.0
	小売業	件数	20	3	0	0	23
		%	87.0	13.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	17	2	0	0	19
		%	89.5	10.5	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	4	1	0	0	5
		%	80.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	4	4	1	0	9	
	%	44.4	44.4	11.1	0.0	100.0	
その他	件数	4	0	2	0	6	
	%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	6	1	7	0	14
		%	42.9	7.1	50.0	0.0	100.0
	製造業	件数	162	63	53	0	278
		%	58.3	22.7	19.1	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	2	0	4
		%	25.0	25.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	28	6	2	0	36
		%	77.8	16.7	5.6	0.0	100.0
	運輸業	件数	18	6	3	0	27
		%	66.7	22.2	11.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	11	2	1	0	14
		%	78.6	14.3	7.1	0.0	100.0
	小売業	件数	16	12	3	0	31
		%	51.6	38.7	9.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	9	0	1	0	10
		%	90.0	0.0	10.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	0	1	1	4
		%	50.0	0.0	25.0	25.0	100.0
	飲食業	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	7	3	15	0	25	
	%	28.0	12.0	60.0	0.0	100.0	
その他	件数	10	0	2	0	12	
	%	83.3	0.0	16.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	1	0	0	2	
	%	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①記載している	②記載を検討中	③検討せず	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	34	10	11	2	57
		%	59.6	17.5	19.3	3.5	100.0
	製造業	件数	442	134	105	4	685
		%	64.5	19.6	15.3	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	2	3	0	22
		%	77.3	9.1	13.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	37	7	4	0	48
		%	77.1	14.6	8.3	0.0	100.0
	運輸業	件数	35	9	4	0	48
		%	72.9	18.8	8.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	27	6	6	0	39
		%	69.2	15.4	15.4	0.0	100.0
	小売業	件数	36	15	3	0	54
		%	66.7	27.8	5.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	26	2	1	0	29
		%	89.7	6.9	3.4	0.0	100.0
	不動産業	件数	6	1	1	1	9
		%	66.7	11.1	11.1	11.1	100.0
	飲食業	件数	3	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	7	16	0	34
		%	32.4	20.6	47.1	0.0	100.0
	その他	件数	14	0	4	0	18
		%	77.8	0.0	22.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	1	1	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①記載している	②記載を検討中	③検討せず	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	1	1	1	7
		%	57.1	14.3	14.3	14.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	1	2	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	41	32	34	1	108
		%	38.0	29.6	31.5	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	65	21	5	0	91
		%	71.4	23.1	5.5	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	164	35	23	4	226
		%	72.6	15.5	10.2	1.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	60	7	1	0	68
		%	88.2	10.3	1.5	0.0	100.0
1兆円以上	件数	73	1	1	0	75	
	%	97.3	1.3	1.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	9	1	2	0	12	
	%	75.0	8.3	16.7	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	14	3	1	0	18
		%	77.8	16.7	5.6	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	2	3	0	10
		%	50.0	20.0	30.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	83	31	39	1	154
		%	53.9	20.1	25.3	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	49	21	21	0	91
		%	53.8	23.1	23.1	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	66	26	20	0	112
		%	58.9	23.2	17.9	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	12	4	1	0	17
		%	70.6	23.5	5.9	0.0	100.0
1兆円以上	件数	15	0	0	0	15	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	29	8	5	0	42	
	%	69.0	19.0	11.9	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	18	4	2	1	25
		%	72.0	16.0	8.0	4.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	3	5	0	13
		%	38.5	23.1	38.5	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	124	63	73	2	262
		%	47.3	24.0	27.9	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	114	42	26	0	182
		%	62.6	23.1	14.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	230	61	43	4	338
		%	68.0	18.0	12.7	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	72	11	2	0	85
		%	84.7	12.9	2.4	0.0	100.0
1兆円以上	件数	88	1	1	0	90	
	%	97.8	1.1	1.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	38	9	7	0	54	
	%	70.4	16.7	13.0	0.0	100.0	

従業員数別クロス集計			①記載している	②記載を検討中	③検討せず	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	28	11	18	2	59
		%	47.5	18.6	30.5	3.4	100.0
	500～750人未満	件数	30	16	11	0	57
		%	52.6	28.1	19.3	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	28	12	9	0	49
		%	57.1	24.5	18.4	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	72	31	14	1	118
		%	61.0	26.3	11.9	0.8	100.0
	2千人～5千人未満	件数	106	18	13	3	140
		%	75.7	12.9	9.3	2.1	100.0
	5千人～1万人未満	件数	63	7	2	0	72
		%	87.5	9.7	2.8	0.0	100.0
	1万人以上	件数	84	4	1	0	89
		%	94.4	4.5	1.1	0.0	100.0
回答なし	件数	5	0	1	0	6	
	%	83.3	0.0	16.7	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	5	0	4	0	9
		%	55.6	0.0	44.4	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	60	19	26	1	106
		%	56.6	17.9	24.5	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	39	14	19	0	72
		%	54.2	19.4	26.4	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	72	30	23	0	125
		%	57.6	24.0	18.4	0.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	52	24	16	0	92
		%	56.5	26.1	17.4	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	23	2	1	0	26
		%	88.5	7.7	3.8	0.0	100.0
	1万人以上	件数	15	4	0	0	19
		%	78.9	21.1	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	7	2	1	0	10	
	%	70.0	20.0	10.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	33	11	22	2	68
		%	48.5	16.2	32.4	2.9	100.0
	500～750人未満	件数	90	35	37	1	163
		%	55.2	21.5	22.7	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	67	26	28	0	121
		%	55.4	21.5	23.1	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	144	61	37	1	243
		%	59.3	25.1	15.2	0.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	158	42	29	3	232
		%	68.1	18.1	12.5	1.3	100.0
	5千人～1万人未満	件数	86	9	3	0	98
		%	87.8	9.2	3.1	0.0	100.0
	1万人以上	件数	99	8	1	0	108
		%	91.7	7.4	0.9	0.0	100.0
回答なし	件数	12	2	2	0	16	
	%	75.0	12.5	12.5	0.0	100.0	

☆問6-4において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-5. 貴組織では、社会・経済的側面も記載した環境報告書をどのような形式で作成・公表していますか。1つ選んで○を付けて下さい。**

- ① 持続可能性報告書として作成・公表している
- ② 企業の社会的責任(CSR)報告書として作成・公表している
- ③ 環境・社会報告書として作成・公表している
- ④ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①持続可能性報告書として	②企業の社会的責任(CSR)報告書として	③環境・社会報告書として	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	33	174	155	52	2	416
		%	7.9	41.8	37.3	12.5	0.5	100.0
	平成17年度	件数	24	124	180	43	4	375
		%	6.4	33.1	48.0	11.5	1.1	100.0
	平成16年度	件数	36	30	157	56	3	282
		%	12.8	10.6	55.7	19.9	1.1	100.0
非上場	平成18年度	件数	32	115	92	32	2	273
		%	11.7	42.1	33.7	11.7	0.7	100.0
	平成17年度	件数	26	78	72	29	5	210
		%	12.4	37.1	34.3	13.8	2.4	100.0
	平成16年度	件数	18	20	65	12	2	117
		%	15.4	17.1	55.6	10.3	1.7	100.0
合計	平成18年度	件数	65	289	247	84	4	689
		%	9.4	41.9	35.8	12.2	0.6	100.0
	平成17年度	件数	50	202	252	72	9	585
		%	8.5	34.5	43.1	12.3	1.5	100.0
	平成16年度	件数	54	50	222	68	5	399
		%	13.5	12.5	55.6	17.0	1.3	100.0

【H16とH15の変更点】H16③追加/H15③～⑥については前問7-6で尋ねている。

**7-3. 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。**(持続可能な発展のためには、環境・経済・社会の三つの側面がバランス良く調和させて取組を進める必要がありますが、この三つの側面に係る事業者の取組を取りまとめたものを「持続可能性報告書」と呼びます。また、事業者がCSR(Corporate Socially Responsibility: 企業の社会的責任)を果たすという観点から、自らの事業に係る社会的責任に関する取組状況を取りまとめたものを「社会的責任報告書」と呼びます。いずれの報告書においても、環境問題への取組だけでなく、人権、雇用、安全などの社会的側面についての記述が含まれます)

経年集計結果 (平成15年度)			①持続可能性報告書を作成・公表	②社会的責任報告書を作成・公表	③可能な範囲で記載	④記載を検討中	⑤必要性を感じず記載しない	⑥わからないので記載しない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	25	8	186	202	25	5	23	4	478
		%	5.2	1.7	38.9	42.3	5.2	1.0	4.8	0.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	24	6	68	100	27	6	22	12	265
		%	9.1	2.3	25.7	37.7	10.2	2.3	8.3	4.5	100.0
合計	平成15年度	件数	49	14	254	302	52	11	45	16	743
		%	6.6	1.9	34.2	40.6	7.0	1.5	6.1	2.2	100.0

業種別クロス集計		①持続可能性報告書として	②企業の社会的責任(CSR)報告書として	③環境・社会報告書として	④その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	3	13	10	2	0	28
		%	10.7	46.4	35.7	7.1	0.0	100.0
	製造業	件数	21	101	116	40	2	280
		%	7.5	36.1	41.4	14.3	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	10	1	2	0	16
		%	18.8	62.5	6.3	12.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	0	9	0	0	0	9
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸業	件数	0	8	8	1	0	17
		%	0.0	47.1	47.1	5.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	3	7	6	0	0	16
		%	18.8	43.8	37.5	0.0	0.0	100.0
	小売業	件数	2	8	8	2	0	20
		%	10.0	40.0	40.0	10.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	1	12	2	2	0	17
		%	5.9	70.6	11.8	11.8	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	2	1	1	0	4
		%	0.0	50.0	25.0	25.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	0	3	1	0	0	4	
	%	0.0	75.0	25.0	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	0	1	1	2	0	4	
	%	0.0	25.0	25.0	50.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	2	3	1	0	6
		%	0.0	33.3	50.0	16.7	0.0	100.0
	製造業	件数	22	52	66	20	2	162
		%	13.6	32.1	40.7	12.3	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	20	3	2	0	28
		%	10.7	71.4	10.7	7.1	0.0	100.0
	運輸業	件数	1	12	4	1	0	18
		%	5.6	66.7	22.2	5.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	4	2	3	0	11
		%	18.2	36.4	18.2	27.3	0.0	100.0
	小売業	件数	1	5	9	1	0	16
		%	6.3	31.3	56.3	6.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	8	0	1	0	9
		%	0.0	88.9	0.0	11.1	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	2	0	0	0	2
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	3	3	1	0	0	7	
	%	42.9	42.9	14.3	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	0	5	2	3	0	10	
	%	0.0	50.0	20.0	30.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	0	0	1	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①持続可能性報告書として	②企業の社会的責任(CSR)報告書として	③環境・社会報告書として	④その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	3	15	13	3	0	34
		%	8.8	44.1	38.2	8.8	0.0	100.0
	製造業	件数	43	153	182	60	4	442
		%	9.7	34.6	41.2	13.6	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	10	2	2	0	17
		%	17.6	58.8	11.8	11.8	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	29	3	2	0	37
		%	8.1	78.4	8.1	5.4	0.0	100.0
	運輸業	件数	1	20	12	2	0	35
		%	2.9	57.1	34.3	5.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	5	11	8	3	0	27
		%	18.5	40.7	29.6	11.1	0.0	100.0
	小売業	件数	3	13	17	3	0	36
		%	8.3	36.1	47.2	8.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	1	20	2	3	0	26
		%	3.8	76.9	7.7	11.5	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	4	1	1	0	6
		%	0.0	66.7	16.7	16.7	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	1	2	0	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	6	2	0	0	11
		%	27.3	54.5	18.2	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	6	3	5	0	14
		%	0.0	42.9	21.4	35.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①持続可能性報告書として	②企業の社会的責任(CSR)報告書として	③環境・社会報告書として	④その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	0	1	2	1	0	4
		%	0.0	25.0	50.0	25.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	100億～500億円未満	件数	2	15	17	7	0	41
		%	4.9	36.6	41.5	17.1	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	4	23	29	9	0	65
		%	6.2	35.4	44.6	13.8	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	5	70	71	16	2	164
		%	3.0	42.7	43.3	9.8	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	9	28	14	9	0	60
		%	15.0	46.7	23.3	15.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	11	36	17	9	0	73
		%	15.1	49.3	23.3	12.3	0.0	100.0
回答なし	件数	2	1	5	1	0	9	
	%	22.2	11.1	55.6	11.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	1	8	4	1	0	14
		%	7.1	57.1	28.6	7.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	2	1	0	0	5
		%	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	11	41	28	3	0	83
		%	13.3	49.4	33.7	3.6	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	6	14	19	10	0	49
		%	12.2	28.6	38.8	20.4	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	5	20	30	9	2	66
		%	7.6	30.3	45.5	13.6	3.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	1	5	5	1	0	12
		%	8.3	41.7	41.7	8.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	0	10	3	2	0	15
		%	0.0	66.7	20.0	13.3	0.0	100.0
回答なし	件数	6	15	2	6	0	29	
	%	20.7	51.7	6.9	20.7	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	1	9	6	2	0	18
		%	5.6	50.0	33.3	11.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	2	1	0	0	5
		%	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	13	56	45	10	0	124
		%	10.5	45.2	36.3	8.1	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	37	48	19	0	114
		%	8.8	32.5	42.1	16.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	10	90	101	25	4	230
		%	4.3	39.1	43.9	10.9	1.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	10	33	19	10	0	72
		%	13.9	45.8	26.4	13.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	11	46	20	11	0	88
		%	12.5	52.3	22.7	12.5	0.0	100.0
回答なし	件数	8	16	7	7	0	38	
	%	21.1	42.1	18.4	18.4	0.0	100.0	

従業員数別クロス集計		①持続可能性報告書として	②企業の社会的責任(CSR)報告書として	③環境・社会報告書として	④その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	3	11	8	6	0	28
		%	10.7	39.3	28.6	21.4	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	0	12	14	4	0	30
		%	0.0	40.0	46.7	13.3	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	1	6	14	7	0	28
		%	3.6	21.4	50.0	25.0	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	6	22	35	8	1	72
		%	8.3	30.6	48.6	11.1	1.4	100.0
	2千人～5千人未満	件数	2	52	39	12	1	106
		%	1.9	49.1	36.8	11.3	0.9	100.0
	5千人～1万人未満	件数	7	35	18	3	0	63
		%	11.1	55.6	28.6	4.8	0.0	100.0
	1万人以上	件数	14	36	22	12	0	84
		%	16.7	42.9	26.2	14.3	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	5	0	0	5	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	3	1	1	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	8	29	17	6	0	60
		%	13.3	48.3	28.3	10.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	2	16	16	5	0	39
		%	5.1	41.0	41.0	12.8	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	8	31	21	12	0	72
		%	11.1	43.1	29.2	16.7	0.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	4	20	21	7	0	52
		%	7.7	38.5	40.4	13.5	0.0	100.0
	5千人～1万人未満	件数	3	10	9	0	1	23
		%	13.0	43.5	39.1	0.0	4.3	100.0
	1万人以上	件数	0	7	6	1	1	15
		%	0.0	46.7	40.0	6.7	6.7	100.0
回答なし	件数	4	1	1	1	0	7	
	%	57.1	14.3	14.3	14.3	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	6	12	9	6	0	33
		%	18.2	36.4	27.3	18.2	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	8	41	31	10	0	90
		%	8.9	45.6	34.4	11.1	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	3	22	30	12	0	67
		%	4.5	32.8	44.8	17.9	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	14	53	56	20	1	144
		%	9.7	36.8	38.9	13.9	0.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	6	72	60	19	1	158
		%	3.8	45.6	38.0	12.0	0.6	100.0
	5千人～1万人未満	件数	10	45	27	3	1	86
		%	11.6	52.3	31.4	3.5	1.2	100.0
	1万人以上	件数	14	43	28	13	1	99
		%	14.1	43.4	28.3	13.1	1.0	100.0
回答なし	件数	4	1	6	1	0	12	
	%	33.3	8.3	50.0	8.3	0.0	100.0	

☆問6-3において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-6. 環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。**

- ① 作成部署とは別の部署による内部審査を実施している
- ② 第三者機関等による審査を受けている
- ③ 内部審査の実施に向けて現在検討している。
- ④ 第三者機関等による審査の受審に向けて現在検討している
- ⑤ 審査ではないが、第三者機関・有識者等からのコメントを受けている
- ⑥ 内部審査や第三者機関等による審査を受ける予定はない
- ⑦ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

【平成18年度は当てはまるものを全て選択】

集計結果 (平成18年度)		①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤第三者機 関等からの コメントを受 ける	⑥予定はな い	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	102	95	33	54	191	146	32	10	590
		%	17.3	16.1	5.6	9.2	32.4	24.7	5.4	1.7	
非上場	平成18年度	件数	90	80	18	34	96	146	33	8	459
		%	19.6	17.4	3.9	7.4	20.9	31.8	7.2	1.7	
合計	平成18年度	件数	192	175	51	88	287	292	65	18	1049
		%	18.3	16.7	4.9	8.4	27.4	27.8	6.2	1.7	

【H18とH17の変更点】H18 当てはまるものを全て選択

集計結果 (平成17年度)		①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤第三者機 関等からの コメントを受 ける	⑥予定はな い	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	67	82	46	50	143	153	22	7	570
		%	11.8	14.4	8.1	8.8	25.1	26.8	3.9	1.2	100.0
非上場	平成17年度	件数	53	56	21	18	65	113	24	13	363
		%	14.6	15.4	5.8	5.0	17.9	31.1	6.6	3.6	100.0
合計	平成17年度	件数	120	138	67	68	208	266	46	20	933
		%	12.9	14.8	7.2	7.3	22.3	28.5	4.9	2.1	100.0

【H17とH16の変更点】H17⑤追加

経年集計結果 (平成15～16年度)		①内部審査 を実施	②第三者機 関等による 審査	③内部審査 の実施を検 討	④第三者機 関等による 審査をうける ことを検討	⑤予定はな い	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	60	110	40	99	157	33	11	510
		%	11.8	21.6	7.8	19.4	30.8	6.5	2.2	100.0
	平成15年度	件数	52	78	45	137	125	37	4	478
		%	10.9	16.3	9.4	28.7	26.2	7.7	0.8	100.0
非上場	平成16年度	件数	46	57	9	30	111	28	10	291
		%	15.8	19.6	3.1	10.3	38.1	9.6	3.4	100.0
	平成15年度	件数	28	43	16	48	98	20	12	265
		%	10.6	16.2	6.0	18.1	37.0	7.5	4.5	100.0
合計	平成16年度	件数	106	167	49	129	268	61	21	801
		%	13.2	20.8	6.1	16.1	33.5	7.6	2.6	100.0
	平成15年度	件数	80	121	61	185	223	57	16	743
		%	10.8	16.3	8.2	24.9	30.0	7.7	2.2	100.0

従業員数別クロス集計		①内部審査を実施	②第三者機関等による審査	③内部審査の実施を検討	④第三者機関等による審査をうけることを検討	⑤予定はない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	13	9	5	3	9	18	4	65
		%	20.0	13.8	7.7	4.6	13.8	27.7	6.2	100.0
	500～750人未満	件数	10	5	8	6	11	21	3	65
		%	15.4	7.7	12.3	9.2	16.9	32.3	4.6	100.0
	750～1千人未満	件数	9	2	3	3	15	16	3	51
		%	17.6	3.9	5.9	5.9	29.4	31.4	5.9	100.0
	1千人～2千人未満	件数	22	9	7	11	30	41	5	126
		%	17.5	7.1	5.6	8.7	23.8	32.5	4.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	27	21	6	18	45	27	5	152
		%	17.8	13.8	3.9	11.8	29.6	17.8	3.3	100.0
	5千人～1万人未満	件数	9	17	2	4	34	13	6	86
		%	10.5	19.8	2.3	4.7	39.5	15.1	7.0	100.0
1万人以上	件数	11	32	2	9	46	6	6	112	
	%	9.8	28.6	1.8	8.0	41.1	5.4	5.4	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	1	4	0	6	
	%	16.7	0.0	0.0	0.0	16.7	66.7	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	2	2	0	0	3	4	0	11
		%	18.2	18.2	0.0	0.0	27.3	36.4	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	21	19	6	5	21	31	9	115
		%	18.3	16.5	5.2	4.3	18.3	27.0	7.8	100.0
	750～1千人未満	件数	18	11	5	3	10	26	4	77
		%	23.4	14.3	6.5	3.9	13.0	33.8	5.2	100.0
	1千人～2千人未満	件数	26	21	3	7	16	50	11	137
		%	19.0	15.3	2.2	5.1	11.7	36.5	8.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	19	11	3	13	23	27	5	102
		%	18.6	10.8	2.9	12.7	22.5	26.5	4.9	100.0
	5千人～1万人未満	件数	2	10	1	3	9	4	3	32
		%	6.3	31.3	3.1	9.4	28.1	12.5	9.4	100.0
1万人以上	件数	1	1	0	3	13	3	0	21	
	%	4.8	4.8	0.0	14.3	61.9	14.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	5	0	0	1	1	1	10	
	%	10.0	50.0	0.0	0.0	10.0	10.0	10.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	15	11	5	3	12	22	4	76
		%	19.7	14.5	6.6	3.9	15.8	28.9	5.3	100.0
	500～750人未満	件数	31	24	14	11	32	52	12	180
		%	17.2	13.3	7.8	6.1	17.8	28.9	6.7	100.0
	750～1千人未満	件数	27	13	8	6	25	42	7	128
		%	21.1	10.2	6.3	4.7	19.5	32.8	5.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	48	30	10	18	46	91	16	263
		%	18.3	11.4	3.8	6.8	17.5	34.6	6.1	100.0
	2千人～5千人未満	件数	46	32	9	31	68	54	10	254
		%	18.1	12.6	3.5	12.2	26.8	21.3	3.9	100.0
	5千人～1万人未満	件数	11	27	3	7	43	17	9	118
		%	9.3	22.9	2.5	5.9	36.4	14.4	7.6	100.0
1万人以上	件数	12	33	2	12	59	9	6	133	
	%	9.0	24.8	1.5	9.0	44.4	6.8	4.5	100.0	
回答なし	件数	2	5	0	0	2	5	1	16	
	%	12.5	31.3	0.0	0.0	12.5	31.3	6.3	100.0	

☆問6-2において③に○をした方以外に次の設問に答えてもらった。

**6-7. 貴組織では、環境報告書以外にどのような方法で環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。**

- ① 環境報告書とは別に環境に関するパンフレット等により情報提供している
- ② 組織案内等のパンフレット等の一部に記載している
- ③ 有価証券報告書、営業報告書の一部に記載している
- ④ 組織のホームページに掲載する等インターネットにより情報提供している
- ⑤ 工場・施設等の見学を受け付けている
- ⑥ 地域住民に対して事業活動について説明する場を設けている
- ⑦ ステークホルダーダイアログ(利害関係者との意見交換会)を実施している
- ⑧ テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告により情報提供している
- ⑨ セミナー、シンポジウム、展示会等を開催し情報提供している
- ⑩ 環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない
- ⑪ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①パンフレット等	②組織案内等	③有価証券報告書等	④ホームページ等	⑤工場等の見学	⑥住民に報告の場設置	⑦ステークホルダーダイアログの実施	⑧テレビ、新聞等	⑨シンポジウム等	⑩環境報告書以外では実施せず	⑪その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	169	313	279	718	383	193	137	158	183	37	63	282	812	
		%	20.8	38.5	34.4	88.4	47.2	23.8	16.9	19.5	22.5	4.6	7.8	34.7		
	平成17年度	件数	130	300	299	680	378	187	126	143	180	42	59	7	840	
		%	15.5	35.7	35.6	81.0	45.0	22.3	15.0	17.0	21.4	5.0	7.0	0.8		
	平成16年度	件数	131	270	238	598	360	176	111	122	152	36	50	10	772	
		%	17.0	35.0	30.8	77.5	46.6	22.8	14.4	15.8	19.7	4.7	6.5	1.3		
	非上場	平成18年度	件数	132	262	96	651	290	118	82	77	91	100	104	699	859
			%	15.4	30.5	11.2	75.8	33.8	13.7	9.5	9.0	10.6	11.6	12.1	81.4	
平成17年度		件数	86	199	76	500	219	101	72	48	84	65	74	17	745	
		%	11.5	26.7	10.2	67.1	29.4	13.6	9.7	6.4	11.3	8.7	9.9	2.3		
平成16年度		件数	97	178	39	379	199	88	59	48	75	50	61	14	627	
		%	15.5	28.4	6.2	60.4	31.7	14.0	9.4	7.7	12.0	8.0	9.7	2.2		
合計		平成18年度	件数	301	575	375	1369	673	311	219	235	274	137	167	981	1,671
			%	18.0	34.4	22.4	81.9	40.3	18.6	13.1	14.1	16.4	8.2	10.0	58.7	
	平成17年度	件数	216	499	375	1180	597	288	198	191	264	107	133	24	1,585	
		%	13.6	31.5	23.7	74.4	37.7	18.2	12.5	12.1	16.7	6.8	8.4	1.5		
	平成16年度	件数	228	448	277	977	559	264	170	170	227	86	111	24	1,399	
		%	16.3	32.0	19.8	69.8	40.0	18.9	12.2	12.2	16.2	6.1	7.9	1.7		

【H16とH15の変更点】H16⑦⑩追加/H16⑧はH15⑧⑨を統合/H15①削除

経年集計結果 (平成15年度)			①環境報告書	②パンフレット等	③会社案内等	④有価証券報告書等	⑤ホームページ等	⑥工場等の見学	⑦住民に報告の場設置	⑧テレビ、ラジオ等	⑨新聞、雑誌等	⑩シンポジウム等	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	467	153	303	146	701	343	140	48	113	159	72	10	841
		%	55.5	18.2	36.0	17.4	83.4	40.8	16.6	5.7	13.4	18.9	8.6	1.2	
非上場	平成15年度	件数	247	95	209	20	475	195	57	9	31	61	98	7	730
		%	33.8	13.0	28.6	2.7	65.1	26.7	7.8	1.2	4.2	8.4	13.4	1.0	
合計	平成15年度	件数	714	248	512	166	1176	538	197	57	144	220	170	17	1,571
		%	45.4	15.8	32.6	10.6	74.9	34.2	12.5	3.6	9.2	14.0	10.8	1.1	

☆問6-2において③に○をした方以外に次の設問に答えてもらった。

**6-8. 環境報告書の普及や質の向上のためにはどのような方策が必要と考えますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。**

- |                                               |                     |
|-----------------------------------------------|---------------------|
| ① 優れた環境報告書等の表彰                                | ⑤ 環境報告書等の公表の義務付け    |
| ② 環境報告書の開示内容に関するガイドラインの改善                     | ⑥ 環境報告書データベースの改善・拡充 |
| ③ 環境負荷(温室効果ガス、廃棄物排出量等)等のデータの集計方法に関するガイドラインの作成 | ⑦ その他               |
| ④ 一定の基準や要件を満たす環境報告書等の審査登録の仕組みの整備              |                     |

経年集計結果 (平成16～18年度)			①優れた環境報告書等の表彰	②環境報告書の開示内容に関するガイドライン改善	③環境負荷データの集計方法に関するガイドライン作成	④環境報告書等の審査登録の仕組みの整備	⑤環境報告書等の公表の義務付け	⑥環境報告書データベースの改善・拡充	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	253	494	507	195	259	219	47	286	812
		%	31.2	60.8	62.4	24.0	31.9	27.0	5.8	35.2	
	平成17年度	件数	249	700	653	274	339	293	58	43	1,213
		%	20.5	57.7	53.8	22.6	27.9	24.2	4.8	3.5	
	平成16年度	件数	241	663	633	255	283	278	75	24	1,127
		%	21.4	58.8	56.2	22.6	25.1	24.7	6.7	2.1	
非上場	平成18年度	件数	251	454	432	179	221	198	56	713	859
		%	29.2	52.9	50.3	20.8	25.7	23.1	6.5	83.0	
	平成17年度	件数	252	667	672	261	383	304	66	75	1,478
		%	17.1	45.1	45.5	17.7	25.9	20.6	4.5	5.1	
	平成16年度	件数	241	621	619	282	328	278	126	54	1,397
		%	17.3	44.5	44.3	20.2	23.5	19.9	9.0	3.9	
合計	平成18年度	件数	504	948	939	374	480	417	103	999	1,671
		%	30.2	56.7	56.2	22.4	28.7	25.0	6.2	59.8	
	平成17年度	件数	501	1,367	1,325	535	722	597	124	118	2,691
		%	18.6	50.8	49.2	19.9	26.8	22.2	4.6	4.4	
	平成16年度	件数	482	1,284	1,252	537	611	556	201	78	2,524
		%	19.1	50.9	49.6	21.3	24.2	22.0	8.0	3.1	

【H16とH15の変更点】H15②③⑦⑧削除

経年集計結果 (平成15年度)			①優れた環境 報告書等の表 彰	②セミナーや シンポジウム による情報提 供	③情報交換・ 交流のための ネットワーク づくり	④環境報告書 の開示内容に 関するガイド ライン改善	⑤環境負荷デ ータの集計方 法に関するガ イドライン作成	⑥環境報告書 等の審査登録 の仕組みの整 備	⑦環境報告書 等の作成事業 者に対する融 資	⑧政府調達等 における優遇 措置	⑨環境報告書 等の公表の義 務付け	⑩環境報告書 データベース の改善・拡充	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	286	560	401	635	554	240	162	241	271	195	42	137	1,234
		%	23.2	45.4	32.5	51.5	44.9	19.4	13.1	19.5	22.0	15.8	3.4	11.1	
非上場	平成15年度	件数	222	577	372	524	436	238	155	246	274	168	79	273	1,561
		%	14.2	37.0	23.8	33.6	27.9	15.2	9.9	15.8	17.6	10.8	5.1	17.5	
合計	平成15年度	件数	508	1,137	773	1,159	990	478	317	487	545	363	121	410	2,795
		%	18.2	40.7	27.7	41.5	35.4	17.1	11.3	17.4	19.5	13.0	4.3	14.7	